
Popiežius PIUS IX sako!

“Kiekvieno kataliko yra 
šventa priedermė paremti 
katalikiškają spaudą ir ją 
kuoplačiausiai pasksleisti 
tarp žmonių. Geri laikra­
ščiai yra naudingiausiu daik­
tu ir verti didžiausio užmo- 
kesnio.”

ŠEŠTADIENIS, BIRŽELIO 13 D., 1925.
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Prancūzai Moroke vis 
traukiasi atgal

PREMIERAS MOROKE ABIEM PRIGELBĖS
London.—Anglija ir Fran- 

eija sutarė užlaikyti vakari­
niame Vokietijos fronte to­
kius rubežius, kokie dabar

Nužudė milijonierių Suareštuota du lietuviai BBESŽ
orlaivyje

ŽMOGŽUDYSTĖ ORLAI­
VYJE

Francijos premieras Pain- 
leve orlaiviu atlėkė i Moro- 
ką, kur eina karas. Ta ke­
lionė truko ištisą dieną. Lė­
kė per Ispaniją. -- , --------- -
Ispanijos miestų premieras «Tei Vokietija puls Frakciją, 
buvo sustojęs pasilsėti. Kai t a i Anglija eis talkon į zan- 
atvyko į Moroką, tai pre- cijai. O jei Francija pultų 
mieras atsilankė pas sultana, I Vokietiją, tai tada Anglija 
tai yra Moroko valdovą, Vokietijai talkos,. Kol 
kurs pripažinęs yra Franci-(šita sutartis bus padsvšyta, 
jos valdžią. Šultanas iškėlė'tai Vokietija turės l-ni jiri- 
premierui iškilmingas sutik- 'imta į Tautų Sąjun.j; ^įj-io, kuriuo lėkė buvo jo sek- 
tuves. Premieras kalbėjosi’bus narius. Ct-*A ■ t-™-— --- —
su sultanu per vertėją, 
kitko sultonas pasakė: 
“Svarbiausias su]tanui daly­
kas yra tai Francijos globa 
Moroke.” Premieras atsa­
kė, kad tas pat rūpi jam ir 
Francijos valdžiai.

Sukilėliai prieš Francija 
yra tauta riffais vadinama. 
Riffai išplūkę kailį ispa­
nams atsisuko prieš francū- 
zus. Prie riffų prisidėjo ir 
keletas kitų tautų.

Paskutinis pranešimas iš 
karo lauko skelbią, kad suki­
lėliai francūzus atakuoja 
ant 60 mailių fronto. Pri- mobilius susitrenkė su stryt- 
pažįstama, kad fyancnzai ke- kariu ir generolas vietoj žu- 
lėtoj .vietų turėjo pasitrauk- vo. Jo lavonas bus atgaben­
ti. . > tas Amerikon.

rą. Lė- yra. Anglija bus tarpininkė 
Keletoj tarp Francijos ir Vokietijos.

Iš Austrijos sostinės Vien­
uos orlaiviu lėkė turtuo­
lis, deimantų vertelga, Las- 
ver į Budapeštą, Vengrijos 
sostinę. Bet jis laiku neat­
vyko. Tada jo brolis tuoj 
policijai apie tai pranešė. 
Per penkias dienas buvo da­
ryta tyrinėjimai ir pagalios 
Austrijoj ties Sophronia 
rasta jo lavonas.. Ant orlai-

RADO ŽUVUSIUS 
LAKŪNUS

Pradžioj kovo mėnesio ke­
turi Italijos lakūnai su dide­
liu orlaiviu buvo išlėkę Afri- 
kon, kur Italija turi koloni­
ją. Lakūnai prapuolė ir ilgą

___  .. 'Gietorius ir orlaiviui n kas.
Be’_ Apie saugumą rubežių su ^bar spėjamą, kad sekreto-

Čeko-Slovakija ir Lenkija, rius su orlaiviui ku mili j onie- 
lai susitarimo nėra.

kaipo pinigų dirbėjai

j “Daily News” ir “New 
(York Times,” iš birželio 5 

laiką niekur nebuvo rasta, -dienos, pranešė skandalingą 
Pagalios pustynėje jie rasti, netikrų pinigų dirbikų suse-, 
Italijos valdžia buvo pasky- kima.
rusi komisiją iš karininkų ir

Laisviečių” mėgiamoji rusų sau, kad mūsų “laisviečių” 
daina “Ei Uchnem” išdavė mėgiamoji liaudies dainelė 
jų sėbrus, netikrų dolerių «Ei Uchnem,” padės susek- 
dirbajus. įį pinigų dirbimo bandą ?

. Galimas daiktas, kad šian- 
, diena nabagėliai “laisvie­
ji ai" krokodilių ašaras lieja 
ir apgailestauja, kad tą dai 
nelę bedainuodami, nudaina­
vo keletą savo sėbrų už kalė­
jimo sienų. •

ir priėmė bolševikišką krikš­
tą. Būdamas matematiku. 
‘ ‘ mateipatiškai'" išskaitlia- 
vo, kad verčiau pinigus dirb­
ti ir laisvai gyventi, nei del 
jų vargti. Ši matematika ir 
Šinoliūniutei patiko, tad ir 
ėmė “darbuotis. ” Darbas se­
kėsi, nes ir Šimoliūniutė ne­
išsemiamų gabumu, moteris. 
Ji visiems žinoma “Lais­
vės” sroves darbuotoja. Uoli 
progresisčių — bol še vikių 
krutėjimo veikėja. Viena 
iš bolševikiškųjų moterų šu­
lų. Jos darbuotasi ir “Mo­
terų Balse” drauge su Un- 
dziene. Vilkaitiene, Bimbie- 
ne ir kitomis -panašiomis at- 
skalūnėmis. Septvnetą mė­
nesių tam atgal bolševikų bu­
vo statoma nuo 83 kp. finan­
sų raštininkės kandidatei S. 
L. A., bet tik keliais balsais 
tapo atmesta. Kur Šimoliū­
niutė netikrų pinigų dirbi­
mo mokslus ėjo ii agentams 

nes tą padarius,
gal ne vienas jos draugužių 
atsitūptų šalę jos. Bet pri­
siminus. kad ši asaba ilgai 
dirbo ir tebedirba bolševikų 
lagery, darosi aišku kur šis 
kilnus amatas Studijuoja­
mas. Gal mūsų komunistėliai 
ir šiame darbe randa, daug 
idėjos? Gal ir,,tąs'.daroma 
darbininku, labui Kąs 'čia 
i uos su na i si s:- Tik, viena
keista, .kad bolševikai skel­
biasi nepripažįstą pinigu 
reikalingumo, patys juos fa­
brikuoja. O gal taip elgda­
miesi, jietikrus' pwgllš be- 
spausdindami, jie more su- 
bankrutyti kapitalistini pa­
saulį ? iBef tuomet jūs vieną 
sakote, bkita darote, reiškia

Šios žinios labai Įdomios
nes sudaktarų ištinti <ldko jie žu- lietuvių visuomenei,

jomis rišasi lietuvių pavar-j Birželio 5 d., penktadieny, 
dės. Kas galėjo Įsivaizdinti 5 vai. vakare, trvs detektv-I _
--------------------------------------  vai atsilankė prie tūlos

Brooklyno šeimynos namų, 
greta “Laisvės” lizdo. Vie- 

L. D. K. S. vestasai vajus nas švilpauti.dai-
baigsis BIRŽELIO 15, pir.Inelę “Ei Uchnem !” (Mat jo 
MADIENY, 12 VAL. NAKTY.jbuvo ^žinota. kad pinigų 
Visi vajiniai laiškai turi dainelę pasirin-
išsiųsti prieš dvyliktą valandą}^0’ kaipo savo parol Į — sig- 
— ant siuntinio voko turi būti nabą), kurią a! įdainavus bu- 
pašto anspauda su 15 diena bir- j 
želio; jeigu bus 12 vai. ir 1 nū-į 
nuta, birž. 16 d. — tokie laiškai į 
jau nebebus priskaityti prie do- • 
vanos laimėjimo.

Čia turiu priminti, kad pas­
kutinėmis dienomis suplaukė 
gana gera sauja naujų narių 
aplikacijų; kaikurios kuopos 
paskutinėse dienose labai su­
kruto.

vo. Komisija pripažino, kad 
jie žuvo iš bado.

PASKUTINĖ DIENASTREIKININKŲ BUNTAS

Halifax, N. 8- — Jau tre­
čias mėnuo, kai Nova Scotia

, _ -S“
rius deimantų gabenosi už liakasiai šie yra organizuoti 
2,000,000 frankų. Tas mili- ir priklauso United Mine 
jonierius buvo iš Francijos (Workers of America. Da- 
miesto Strasburg. Orlaivis bar ten ištiko angliakasių 
besąs sudaužytas. Orlaivi- 'maištas ir darbininkai pa­
niuko nerandama. Yra to- ėmė į savo rankas New 
liau spėjama, kad milijonie- Waterford miesteli. Maištas 
riaus sekretorius nenorėjo prasidėjo, kai pikietninkai

rių išmetė iš orlaivio ir tas
Bet kadangi, šita saugumo .krito ir užsimušė. Milijonie- ’angliakasiai streikuoja. Ang-

sutarti pasiūlė išanksto Vo­
kietija ir kadangi prie sutar­
ties sudarymo nebuvo kvies­
ta Vokietija, tai naturališkai 
Vokietija vien dėlto jaučiasi 
užgauta.

ŽUVO AMERIKOS 
GENEROLAS

Paryžius.—Amerikos gen. 
Chamberlaine, buvęs Ameri­
kos generalio štabo nariu, su­
tiko netikėtą mirti. Jo auto-

dalytis deimantais su orlai- 
vininku ir ji nužudė, o pats 
pabėgo Į Bulgariją.

KIEK AISKRIMO 
SUVALGOMA

Audra Tautų Sąjungoj 
del Lietuvos

Washington. — Valdžios 
žiniomis Suv. Valstijose per 
metus aiskrimo suvartojama 
vienas bilijonas kvortų. Jei 
rokuoti kvortai 50c., tai iš­
eis, kad Amerikos žmonės 
aiskrimui išleidžia per metus 
$500,000,000,

buvo pavaryti nuo angliaka­
sy klų elektros stoties. Maiš­
to metu vienas angliakasys 
žuvo ir vienas sunkiai sužeis­
ta. Lengvai sužeistų,yra a- 
pie 40. Kad tvarką mieste­
lyje padaryti Kanados val­
džia pasiuntė 500 kareivių 
policijai talkon.

PRITRtfcoū|lAULIŲ
Airijoj s|niaip kiaulių au 

ginimas - buvo labai prasi­
platinęs, o <|abait'kiauliųtaip 
mažai auginama, kad gabe­
nama lašinius iš Amerikos.

au­
ginimas* buvo labai prasi­
platinęs, o <

Siunčiant naujų narių apli-,^W’}l pinigų
kacijas, malonėkite prisiųsti 
ir savo kuopos vajaus darbuo­
tės raportą.

Laukiame naujų narių ir 
gražių kuopų raportų.

Vajaus Vedėjas

APSKRIČIO SUVAŽIA-

ivo atidaromas butas ir isilei- įnepasakė 
džiami pinigų “fabrikan­
tai”). Staiga prasivėrė du- 
!rvs ir policijos dėdės Įslinko 
j vidun. . .Bet koks -buvp. savi­
ninkų apsivylimas;: kada jie 
vietoje savo prietelių susi­
laukė šnipų!.. NamiusavL 
niūkė tapo areštuota, tokio 
pat likimo susilaukė ir kiti 
jos šeimynos nariai. Padir.b- 

. platinime suim­
toji Ona Šimoliūniutė prisi­
pažino. Policijos . agentų 
kviečiama nuvyko pas savo 
prietelių Juozą Račį. pinigu 
dirbimo galvą. Deieklivai 
susipažinę ir' su šiuo paukš­
tuku, pranešė kad ir jaga- 
mastį suareštavo. Šimoljū- 
niutė netiek nustebo 'areš-

SKANDALAS TAUTŲ 
SĄJUNGOJ

Geneva, birž. 10 — Šian­
die įvyko Tautų Lygos Tary­
bos toks audringas posėdis, 
kokio nėra ikšiol buvę jos is­
torijoj. Tarybos preziden­
tas ispanas, grafas Qui­
nones de Leon del audros tu­
rėjo skubiai posėdį uždaryti. 
Sąjūdis kilo tada, kai prieš 
Tarybą buvo išnešti kaltini­
mai, būk Lietuva konfiskuo­
ja žemes tų svetimtaučių, ku­
rie prieš Lietuvą kariavo ir 
kad įkalinimas gręsia Lietu­
voje tiems žmonėms, ku­
rie atstovaudami mažumas, 
siunčia peticijas Tautų Są­
jungai.

Zaunius, Lietuvos delega­
tas, pasakė Tarybai, kad 
Lietuvos mažumos po pasau­
lį skleidžia ant Lietuvos 
šmeižtus ir kad savo propa­
gandą pridengia forma peti­
cijos Tautų Sąjungai.

Under, Švedijos atstovas, 
sukėlė sujudimą, kad Lietu­
vos teisinimasis su faktais 
nesutinkąs.

SUMAŽĖJO GYVENTOJŲ 
SKAIČIUS

Brockton, Mass. — Van­
dens departmentas skelbia, 
kad šio miesto gyventojų 
skaičius sumažėjo. Vandens 
departmentas skelbia, kad 
dabar tame mieste gyvento­
jų yra 65,796, gi 1924 m. 
buvo 69,179. 1920 m. gyven­
tojų buvo 66,254. Šiemet gy­
ventojų yra ant 3,704 ma­
žiau, negu pernai. Taip at­
sitiko del sumažėjimo darbų 
avalų dirbtuvėse. Tuščių 
pagyvenimų yra 915.

SENI DRABUŽIAI BE 
MUITO

Varšava. — Lenkijos sei­
mas nutarė panaikinti mui­
tus ant semi drabužių, at­
siunčiamų giminėms iš Suv. 
Valstijų. Muitai būdavo to­
kie dideli, kad dovanų gavė­
jai del muito didumo atsisa­
kydavo mokėti muitą, kad 
dovaną gauti. Priėmę rasda­
vo taip, kad už muito pinigus 
būt galėję naujus tokius 
daiktus gauti.

PAŠALINA VILNIAUS VYSKUPĄ JO EKSELENCIJĄ 
JURGĮ MATULEVIČIŲ

Žiauri Želigovskio valdžia Matulevičius bus pašalintas
nori galutinai užspausti lie­
tuvių dvasią. Klastingas 
lenkų aras Vilniaus kr. lie­
tuviams atima paskutinę vil­
tį — dvasios vadovą vysku­
pą Matulevičių. Kaip pra­
neša “Segodnia” korespon­
dentas iš Varšuvos, Vilniaus 
vyskupas Jo Eksc. Jurgis

nuo savo užimamos vietos, į 
jo vietą numatomas arcivys- 
kupas Ciepliakas. Šiuo ke­
liu lenkai pradeda smar­
kiausiąjį lietuvių lenkinimo 
darbą per mokyklas, bažny­
čias ir per policiją. Lietu­
vio teisiu nėra kam begin­
ti. (“T. S.”)'

VIMAS
L. D. K. S. Naujos Anglijos 

priešseiminis apskričio suva­
žiavimas bus birželio 14, sek­

tais, kiek pasipiktino suži-, 
nojusi pas RačĮ, kad. šis jau 
tūlą laiką vedęs, meilinosi 
jai nieko apie tai savo žmo­
nai nesakydamas.

meluojate. Jei ir visuose jū­
sų darbuose tėra tik tiek sa- 
žinos, teisingumo, ir dorybės, 
tai jūsų skelbiamieji obalsiai 
tėra muilo burbulas. Šis į-

JURKŪNAS, DIDŽIULIS IR MATULIS ŽELIGOVSKIO I 
VALDŽIOS NUTEISTI SUNKIUJU DARBU KALĖJIMU

madieny, pirmą valandą po 
pietų, parapijinėje svetainėje, 
492 E. 7-th St,, So. Bostone.

Dienotvarkė
1. Susirinkimo atidarymas 

ir 1.1.
2. Įvairūs raportai.
4. Įnešimai: a) apskričiui, 

D) seimui.
5. Delegatų į seimą rinki­

mas.
Vakarienė

Po susirinkimo bus atstovų 
priėmimui gardi vakarienė, .ku- 
rią ruošia pagarsėjusios šeimi­
ninkės.

Pas Račį ir pas jo “prie- 
telką” Šimoliūniutė rasta į- 
vairausių chemikalų, popie- 
,rio ir galybes pinigų dirbi­
niui preparatų. Abudu pi­
nigų “fabrikantai” atiduoti 
federaliam Teismui; jų bylą, 
klausymui jau paskirta šio 
birželio 27 d.

j Vietos bolševikėliai tiek 
t susirūpino šiuo skandalu, 
i kad net savo žmonišku ..iš- j ,
i vaizdų neteko, mat krimina­
listų suolan atsitūpė jų išti­
kimi. “tavorščiai!”

Račys porą metų tam at-

vykis gražiai ir vaizdingai 
parodo kur nuveda supelėju­
si bolševikiška dora.1 Reikia 
tikėtis, kad šis nuotikys įro­
dys klystantiems, darbinin­
kams kur Veda tokie .vadai, 
kai Bimbos, Pruseikos, Mi- 
zaros ir kitų maskviečių iš­
tikima draugė Širrioliūniutė 
ir jos sėbras Račys;

Visokių prasimanymų, me- 
lagysčių- ir šmeižtų laikraš­
tukas “Laisvė,” amžinai 
garbavojęs Lietuvą, šian­
dien tyli, nei šnapšt.!'”

šis tylėjimas pasako ir ga­
lutinai Įtikina, kad “Lais-Gegužės mėn. 7 d. Vil­

niaus apygardos teismas na­
grinėjo Jurkūno, Didžiulio 
ir Matulio bylą. Pirmuosius 
du kaltinamųjų gynė advo­
katas Wroblewskis, 'a Va­
džioj paaiškėjo, kad Jurkū­
nas yra Lietuvos pilietis, o 
Didžiulis ir Matulis Len­
kijos. Kadangi byla ėjomž- 
darytomis durimis, tai 
smulkmenų pranešti nėra

galimumo. Bylos nagrinėji­
mas, prasidėjęs prieš 12 vai., 
užsitęsė, ligi vakaro. 7 v. 
buvo paskelbtas teismo nuta­
rimas. <Visi nuteisti sun­
kiuoju kalėjimu. Pranas 
Jurkūnas 10 metų, Adomas 
Didžiulis 6 metms ir Pranas 
Matulis 4 ^metams. Visi trys, 
kai}) paprastai, buvo kalti­
nami karo žinių šnipinėjimu 
Lietuvos naudai. (“T. S.”)

Nesiveluokit
Delegatai kaip iš So. Bosto­

no, taip iš kitur, nesivėluokit, 
laiku pribūkit, nes reikės daug 
ir( sunkaus darbo nudirbti.

Galės Dalyvauti
Apskričio suvažiavime galės 

dalyvauti ir L. D. K. S. nariai 
ne delegatai. Bostoniečiai dar­
bininkai nepatingėkit pasinau­
doti proga. Svarbu.

• gal atvyko iš Lietuvos*,kaipo Vęi” reikalingps lik melagin- 
imatematikos mokytojas., H- ,,.os žinios, nes su jomis leųg 

‘gai slankiojęs tarp • lietuvių vaį darbi niekelius .kvaišinti, 
’ir neradęs pas juos prieglau- Įgį teisybe skelbdama ir savo 
dos del savo įpatybių, prisi-Pu}Ų įriėkūs apgiedodama 
plakė prie rusų, -ačiū- ku-įnetoli bevažiuotum.V'.
riems gavo vietelę ir išvažią-1 Dabar tai mums sųprapta- 
vo. Bet neilgai teišbuvęs ma? kode! “laisviečių”' pa­
grįžo New 3 orkan ir anot rengimii.'.koncertų ir: įhitin- 
paties Rado prisipažūiimo/ gų mėgiamoji daira, tai ru- 
New Yorke viešame knygy-.'su dailia “Ei Uchnem!.-. ” 
nepradėjo eiti,.litografijos‘ Medinis<pWas

1
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KOOPERATYVAS 
MOKYKLOS

Pirmoji koperatyve mo­
kykla arba pilnalaikiniai 
kursai .Jungtinėse Valstybė­
se prasidėjo 1918 metais, Su­
perior mieste, Wisconsino 
valstijoje. Šitie kursai tęsė­
si per tris savaites; buvo mo­
kinama daugiausiai kopera- 
tyvės knygvedystės ir kitu 
pradžiai reikalingu dalyku.
Kursus suorganizavo ir vedėSUBSCRIPTION KATES >

Yearly .................................................................    .$4.50
Becton and suburbs ..............................  $5.50
Foreign countries yearly...........................................65.5S

Tesriy .................................................................    .$4.50
Boston and suburbs ..............................  $5.5(1
Foreign countries yearly.............................................65.58

suomiai suomiu kalboje — 
v iriausiuoju mokytoju buvo 
eentralinio koperatyvų bir­
žų revizorius II. V. Nurmi.

NAUJAS PAPROTYS 
ĮSIGYVENA

Tarp Amerikos lietuviu 
nuo pat atei vystės pradžios 
naujai atvykusius iš Lietu­
vos viengenčius visada sve­
tingai priimdavo. Kiekvie­
nas ateivys buvo malonus ir 
indomus svečias. Vaišinda­
vo jį, klausinėjo apie Lietu­
vą ir stengdavosi jam pa­
tarnauti. Šitas paprotys, 
žinoma, buvo šeimyninio po­
būdžio. Galop ėmėme susi­
laukti Lietuvos visuomenės 
veikėju. Pirmutiniai žy­
mūs svečiai buvo gerb. kum 
Tumas ir pralotas Olšaus­
kas; paskui buvo gerb. Ba- 
sanaviičus ir Yčas. Šie jau 
buvo pasitinkami, priimami 
ir vaišinami visuomenės pas­
tangomis.

NEDAUG TEATSILIKĘ
Minuesotos valstijoj Ame­

rikos norvegai mini šimtme­
tines ateivy bes sukaktuves. 
'Išims sukaktuvėms paminc- 

jti surengė didžiulę, parodą 
pusiaukelyje tarp dviejų 

imiestų — St. Paul ir Mimie- 
lapolis. Pasikvietė ir Suv. 
Valstijų prezidentą. Turbūt 
nėra Amerike laikraščio, 
kurs nebūtų paminėjęs apie 
Wis norvegų iškilmes.

Norvegai turi kuo di­
džiuotis. Jie yra prasimušę 
i priešakį Amerikos visuo­
menes ir politikos. Prezi­
dentas Coolidge savo pra­
kalboj paminėjo, kad nor­
vegų tauta yra veik pasida­
lijus — pusė tautos gyvena 
Norvegijoj, o kita puse A- 
ineri ke.

Lietuviai ėmė i Amerika

1919 metais sakytoji mo­
kykla atsidarė su daug di­
desniu pamokų sąrašu, k. t. 
retorikos, istorijos ir kope- 
ratvvių principų, aritmeti­
kos. biznio korespondenci­
jos. knygvedystės ir krautu­
vių vedimo. Mokytojų šta­
bas jau išaugo iki šešių as­
menų. Pamokos tęsėsi per 
šešias savaites, po septynias 
valandas i dieną. Mokinių 
buvo keturios dešimt trys: 
trysdešimt devyni vyrai ir 
keturios moterys.

Tos mokyklos mokiniai ir 
mokytojai ne tik teoriškai, 
koperaciją studijavo, bet ir 
taikė ją praktikon — atsida­
rė savo restauraną, kurį pa­
tys vedė, mokinosi ir pigiai 
pragyveno: žodžiu sakant, 
gyveno koperatyve j e dvasio­
je ir darbuose.

Tš kursus lankiusių ir kvo-
.Ugnies karštumu buvo pa­

sitinkami Lietuvos visuome­
nės veikėjai atvykusieji po 
karo. Pirmutinis tokis Sve­
čias buvo kanauninkas Lau­
kaitis, paskui valstybes ats­
tovai — Vileišis ir Žadeikis.

Kuomet mes amerikiečiai 
taip širdingai sutikdavome 
Lietuvos veikėjus ir rėmėme 
jų misijas, tai pasigesdavo­
me iš Lietuvos įvertinimo tų 
mūsų darbų ir simpatijų. 
Šitas pasigedimas išsiveržė 
paskui ir spaudom

Grįžo iš Amerikos Lietu­
von žymių veikėjų ir ten ne­
buvo patėinyti. Gryžo ir 
tiek. Ten taip elgėsi lygiai 
.visos srovės. Grįžo anuo­
met amerikietis Šliupas ir 
jokio visuomeniško pasitiki­
mo jo bendraminčiai Lietu­
voje jam neiškėlė. Štai dar 
pernai grįžo Lietuvon daug 
pasidarbavęs Lietuvai gerb. 
kun. F. Kemėšis. Bet apie 
tai, kad jis būt Lietuvoj bu­
vęs visuomeniškai sutiktas, 
tai nebuvo girdėti.

'keliauti nedaug vėliau už 
norvegus. Lietuvių ateivys- 
tė yra apie 60 metų senumo. 
Daug jau prišnekėjome apie 

ilietūvių išsilaikymą Ameri­
ke. Jei nebus kas nors ra­
dikalaus padaryta palaikyti 
lietuvystę, tai lietuvių šimt­
metinėms sukaktuvėms mi­
nėti nebus kas rengs.

BE AUKĮJ DARBAS NEINA
Aukų prašymas tarp lietu­

vių nesustoja. Gal ne vienas 
pamislijo, kad jos jau turė- 

jių apsistoti. Bet jei norėsi­
me tęsti tautinį, bei visuo­
meninį darbą tai be aukų ne- 
apseisime.

Visuomeniškas darbus nei­
na kitai ii. kaip aukomis re­
miamas ir pas kitas tautas. 
Štai A. Darbo Federacija 
sumanė išpopulerizuoti uni­
jinį “leibelį.” Sumanė kam­
paniją vesti per 40 savaičių. 
Kampanija bus vedama per 
prakalbas, judomus paveiks­

lus, skleidžiant tam tikras
■ Šiemet, vienok, jau, kaip 
Lietuvos laikraščiai prane­
ša, kitaip dedasi. Sugrįžo 
gerb. kun. Česaitis. Visuo­
meniškas sutikimas jam bu­
vo surengtas. “Ryte” indė- 
tas paveikslas ir aprašymas. 
Dabar nuvyko Lietuvon chi- 
cagietė, garbinga veikėja 
ponia A. Nausėdienė. Bū­
rys Lietuvos veikėjų-moterų 
ją pasitiko su gėlėmis gele­
žinkelio stotyje. Paskui su­
rengta visuomeniška vaka­
rienė veikėjai pagerbti.
•' Reikia tikėtis, kad šis ge­
ras paprotys — vaišingas 
Lietuvos veikėjų priėmimas 
tarp amerikiečių ir ameri­
kiečių veikėjų priėmimas 
Lietuvoje įsigyvęs ir užsi­
liks. Tai bus vienas veiks- 
nių suartinantis Lietuvos ir 
Amerikos lietuvius.

knygeles. Aprokuota. kad 
šita kampanija atseis $120,- 
0000. Iš kur tokią didžiulę 
sumą paimti ! Ką A. D. Fe­
deracija daro, kad gauti to­
kią sumą pinigų? U-gi atsi­
šaukė per unijas i visus dar­
bininkus aukų.

Ir mes lietuviai be pinigų 
negalime vesti visuomeninių, 
darbi]. Kam tie darbai svar­
būs. tas turi jausti pareigą 
aukuoti tiems darbams veš­
li.

KINAS
RAZALIMAS (Panevėžio 

apskr.). Balandžio 26 d. š. m. 
buvo atvykę Smilgių pavasari­
ninkai su nuosaviu kino apara­
tu ir Rozalimo Liaudies mo­
kyklos bute rodė Kristaus gy­
venimą ir kančias. Nors ir trys 
seansai buvo, bet publikos vis 
buvo pilna salė.

tirnus perėjusių tais pačiais 
metais 70 nuošimtis gavo 
darbo koperacijų vedėjais ir 
darbininkais.

1.920 metais vėl kalbamoji 
mokykla buvo atidaryta ir 
vesta tokioje, pat plotmėje 
kaip ir 1919 metais: lan­
kė dvidešimt devyni vyrai ir 
penkios moterys; jų amžius 
buvo tąrpe penkiolikos ir ke- 
turiosdešimt astuonių metų.

1921 m. centralinė birža 
asignavo koperatyvei mo­
kyklai aštuonius šimtus do­
lerių ($800); $550 buvo su­
naudota mokyklos užlaiky­
mui, o $250 paskirta gabių­
jų studentų stipendijoms. Ši­
tais metais mokykla viduji­
niai ėjo paprasta vėže, tik į- 
vede vieną naują reikalavi­
mą — įstojimo kvotimus, k. 
t. iš aritmetikos, anglu ir 
suomių kalbi] ir kiti] pradi­
nių prisirengimų, kad su­
pratus studentų mokslinį ba­
gažą.

Suomių koperatyvė mo­
kykla ir iki šiol sėja tikrąją 
darbininkų apšvietę ir sklei­
džia teisingąją ekonomiją; 
jie rodo, kad prie kiekvieno 
darbo reikia tam tikro išsila­
vinimo. iv kad tas išsilavi­
nimas turi būt naudojamas 
ne dolerių, “vogimui,” bet jų 
laupimui.

Suomiui koperatorių to­
kiais naudingais darbais 
džiaugiasi , ir naudojasi, ne 
tik vieni suomiai, bet ir kita­
taučiai: amerikonai kopera- 
toriai žiūri į suomius kaipo į 
J. V. koperacijos pi j eme­
rius: jie klausia jų patarimų 
ir seka juos.

Suomių koperatyViški kur­
sai gražiai gyvuoja jau nuo 
1918 metų, o angliškieji, di­
džiumoje suomių vedami/ir 
aikomi, prasidėjo tik 1923 

m., Minneapolis, Minu. Tuos 
Kursus įkūrė ir finansavo 
Šiaurinių Valstijų Kopera­

tyvė Lyga, kurią sudaro 
Minu., Wis. ir Michiga.no 
koperatyvai.

Pirmuosius anglų kalboje 
kursus lankė dvidešimts du 
studentai, per šešias savai­
tes po septynias valandas 
dienoje. Studentams buvo 
teikiama didžiausių paleng­
vinimų, mat kursai buvo lai­
komi didžiausios ir sėkmin­
giausios Amerikos koperaty- 
vės įmonės namuose — 
Franklino Pieninyčios audi- 
torijume. Tokiu būdu stu­
dentai gavo pas Pieninyčios 
darbininkus kambarius ir 
maitinosi tų darbininkų val­
gykloje, kuri randasi Pieni­
nyčios name; taip-gi pasiga­
mino Pieninyčios dailidystės 
dirbtuvėje stalus, sėdines, 
rašomąsias lentas ir kitus 
mokyklai reikalingus daik­
tus.

šioje mokykloje buvo mo­
kinama knygvedystės, kope­
racijos istorijos, teorijos ir 
praktikos, organizacijos ir 
admin istrac i jos ko pe raty viii 
krautuvių ir išdirbysčių. 
Apart nustatytų lekcijų bū­
davo kas savaite po porą sy­
kių studentų debatai ir pra­
kalbos. Kaip kursuose, taip 
ir visame kitame veikime di­
džiąją rolę lošė suomiai, (fi­
nai), j ų buvo didžiuma. 
Kursų įkūrimas 'ir vedimas 
kainavo $1,000.

Antrieji anglų kalboje 
kursai prasidėjo 1924 m. 
lapkričio men. 3 d., su pen­
kiolika studentų, iš kurių 
jauniausias buvo septynioli­
kos metų, o seniausias septy­
nios, dešimt septynių metų. 
Šitais metais prie pirmųjų 
lekcijų buvo pridėta komer- 
cijinės aritmetikos ir bizni­
uos korespondencijos kur­
sai; taipgi buvo įrengta ke­
turios ekskursijos a plauki­
mui Minneapolio išdirbys­
čių.

'bais pačiais (1924) me­
tais buvo Superior mieste 
septintieji suomių koperat- 
ty viski kursai, kuriuos lankė 
35 studentai ir rengėsi prie 
žmoniško vedimo įvairių 
krautuvių ir išdirbysčių.

Šiais metais manoma ne 
tik pradėtąsias mokyklas 
atidaryti su didesniu skai­
čių žmonių ieškančių darbi­
ninkiško mokslo ir tikrosios 
ekonomijos pagrindų — bet 
tikimasi mesti vieną kitą 
šviesesnę kibirkštį ir į ryti­
nes valstijas — atidaryti ir 
čia nors vieną apčiuopiames- 
nę koperatyve mokyklą.

Lietuviams irgi reikėti] 
nesnausti — ruoštis nors 
prie vakarinių kursų.

Bužas

L 0, K, S. KONGRESO 
ATSTOVAMS

PR1DĖČKU klausimuc.

ŽVILGSNYS
Brangusis žvilgsny 
Mėlynės akelių 
Suspindėki širdy.
O teiki man galių!

Jau rytas išaušo 
Man gi vis naktis. 
Svajonėse skęsta 
Paskutinė viltis.

It skausmo krūtinės
Gelmėse glūdi
Deive, nusiminęs!
Nors laimę žadi.
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Veltui, gal siekimas!
Oi siaučia audra 
Ar būsi likimas?
Tam s ybėnis gi ed ra.

Trakiškis

Gražusai Romuvos parkas 
ir svetainė, kur bus L. D. K. 
S. Dešimtasai Seimas, jau 
baigiamas puošti; ateinančią 
savaitę bus pradėta puošti 
gatvės, kuriomis delegatai 
turės eiti į darbininkiškąją 
Romuvą. Prie delegatų pri­
ėmimo rengiamasi iš visų pa­
jėgų: p. J eškelevičius su p-le 
Kašėtaite jau parūpino sve­
čiams kambarius; p. -I. Ba­
nys, vargonininkas, išsijuo­
sęs rengia koncertą: lavina 
savo chorą ir traukia sti­
priausias meno pajėgas iš vi­
sos apylinkės ir tolimesnių 
kolonijų. Apart daugelio jau 
žymėti] “Darbininke” virtu­
ozų ir dainininkų—dalyvaus 
ir A. Banys, operos daini­
ninkas, iš Philadelphijos. A- 
pie A. Banį “Dark” skaity­
tojai jau yra skaitę ir žino, 
kad jis mylimas ne vien tik 
lietuvių, bet ir kitataučių; 
kuomet jis dalyvavo Phila- 
delphijoje, vokiečių koncer­
te, tai vokiečių laikraštis il­
giausias špaltas pašventė jo 
talentingumo aprašymui — 
iškėlė į padanges. Delega­
tams ir visiems svečiams bus 
įdomu užgirsti lietuvišką 
Karuso dainuojant.

Šeimininkės ir šeiminin­
kai nušilę rengia delegatams 
ir visiems svečiams nepa­
prastą vakarienę, kurioje 
bus gardžiausių ir geriausių 
valgių ir dalyvaus nepapras­
tų svečių: yra užkviestas di­
džiai gerbiamas Lietuvos pa­
siuntinys, ]). K. Bizauskas ir 
daugelis mūsų visuomenes 
vadi}. Taip-gi jau yra žinių, 
kad seime dalyvaus net iš 
Chicagos svečiai.

Tikimasi, kad vakarienė 
visais atžvilgiais bus karališ­
ka.

Laukiama iš visų miestų 
miestelių kodaugiausiai de­
legatų — Brolių lietuvių ka­
talikų darbininkų.

DELEGATAI, kurie no­
rėsite apsistoti pas lietuviš­
kas šeimynas, praneškite iš- 
kalno p. J. Ješkelevičiui, 4 
Bellevue Ave.; gi kurie no­
rėsite apsistoti viebučiuose, 
patogiausi sekantieji: New 
Belmont, 6 Belmont St., 
New Palace, 125 Main St., 
Grayson, 32 High St. ir W. 
Elm, 56 W. Elm St. Visuo­
se kainos gana darbininkiš­
kos — nuo $1.50 ir truputį 
augščiau.

KELRODIS. Iš tolimes­
nių kolonijų, negalintie? 
siems anksčiau ketverge ry­
to pribūti į Montellą, patar­
tina iš New Yorko važiuoti 
laivu į Fall River. Laivas 
iš New Yorko išplaukia šeš­
tą valandą vakare, į Fall 
River pribūva apie septintą 
Valandą ryte. Iš F. R. į Mon­
tellą tik viena valanda važia­
vimo traukiniu. Laivu pa­
togesnis važiavimas ir pi­
giau.

<

Montell on atvažiavus gat- 
vekariais daužytis i tereikės, 
nes stotis visai arti prie sve­
tainės. Jeigu priėmėjų ant 
stoties nebūtų, tai klauskite 
Ames St., ir sustokite po nu­
meriu 175 Ames St.

Seimo Reny. Komisija

RED. ŠĮ autoriui rei­
kalaujant, dedam be savo pa ta i - 
su.

Man jau nemažai teko dar­
buotis LDKS. organizacijos la­
bui, bet tūkstančiais kartų ma­
no troškimų rūpesčiais buvo, y- 
ra ir bus — tai mano mielųjų 
brolių-sesučių vargdienių pro­
letarų gelbėjimas, nes su jais 
sykiu gyvenant ir visa matant, 
kas darosi, kaip, delko ir iš ku­
rių priežasčių, man per veiki­
mus tik priėjus to supratimo ir 
pradėjus pažinti kas gera, blo­
ga, baisu ir pražūtinga, tai aš 
negaliu apsakyt tos ironijos 
baisumo, kuri sudaro jų gyve­
nimo baisaus blogo, baisias į- 
patybes, kurias matant negali 
žiūrėt, pakęst ir kentėt, nes tai 
baisi panieka, gėda ir pražūtis 
jiems iš to. Na o tos-gi baisy­
bių įpatybės, vėl kurios pir­
miausia tamsybių verguvė nuo 
amžių ir jei toliaus dar dides­
nis apsileidimas — visai nepai­
symas savo gerosios moralės 
spaudos ir per ją ieškojimo 
žmogiškesnio supratimo ir 
žmogiškų tiesų.

Antras tai neapsiriksiu tur­
būt jei pasakysiu, kad palai­
koma bedievių spauda, nė ka­
talikiška ir anoji yra skaitoma 
ii' ja interesuojamasi ne savą­
ja. O koki iš to jiems vaisiai, 
tai jau saugok, Viešpatie, juos 
nuo to.

Trečias mašinerijos praga­
ras, tai baisioji supuvimo epi­
demija ir žudikė vargdienių 
darbo žmonių, tai didžiosios 
mūs vargdienių darbininkų-: 
kių nelaimių bėdos ir vargai 
puolanti juos perkūniškomis 
bangomis ir audromis. O kur 
dar smulkesni blogumai su­
griuvę gyvenimui, suirutės, 
piovynės, iškrikimai, atšalimai, 
neorganizatyviškumas ir t. t.

Jeigu mes vargdieniai neisi­
me į kovą su visomis viršminė- 
tomis baisybėmis, tai tuoj bus 
po mūs visuomeninių organiza­
cijų ir mūsų tautinio gyvumo 
ir vienumo.

Tą pavojų galima, sulaikyti, 
mano supratimu, tai per mūsų 
organizaciją Liet. Darbininkų 
Koop. Sąjungą, kuri yra idėjinė 
ir neapsakomai daug reiškian­
ti. Jei jos būtų dauginus pai­
soma ir žiūrima, nes tik šis va­
jus. jau žiūrėkime kokį skirtu­
mą padarė laimėjime, suteikė 
jai daug lingu pajėgų ir iš­
tvermės. O kas toliaus būtų 
jei mūs organizacija susilauk­
tų keleriopai dauginus tokiu 
darbuotojų kaip gerb. P. Dauž- 
vardis,. Gudas, Sereika ir kiti.

Tai mano sumanymu pridėč- 
kas ir nerimą pasiūlyti, kad ir 
ant toliaus panašių rimtų, ga­
bių, smarkių ir darbščių dar­
buotojų gauti, stengtis gauti 
jų dar daugiau. O kada tik 
bus jų daug, susilauksim gau­
sių idėjos darbo vaisių ir stip­
rios organizacijos. Taip-gi ir 
su finansais nebus mažiausios 
ledos, nes viskas kitaip gerin-

sis ir eis. Tam pamatas —■ 
pirmiausia spaudos, laikraščio 
gerinimas, su dadėjiinais viso­
kių svarbių skyrių, iliustraci­
jų ir juokų ir kad eitų nema­
žinus trijų sykių į savaitę ir 
kad nebūtų sulaikomas del ko­
kių švenčių, nes tuo labai daug 
žmonių piktinasi.

Narys iš 72 kuopos

MODERNIŠKI BUDAI 
NAIKINA LIGAS

Liga reiškia dideles išlai­
das, daug kentėjimo ir var­
go. , J eigu žmonės apie tai 
nors biskutį pamąstys, jie 
supras svarbumą nukreipi­
mo ligų. Ir daugelį sykių 
paprasti būdai nukreipia ar­
ba išnaikina baisias ligas. 
Kiek laiko atgal ėdis buvo 
baisiai išsiplėtojęs ant ma­
rių bet šiomis dienomis labai 
retai girdime apie tą ligą. 
'Tas yra dėlto, kad dabarti­
niu laiku ant marių žmonės 
vartoja šviežias daržoves, 
vaisus ir panašius dalykus. 
'Praeityje žmonės to nedarė.

Degtukų fabrikui darbi­
ninkai kentėjo nuo baisos 
burnos ligos, bet toms die­
noms tuose fabrikuose var­
tojo raudoną fosforą vieton 
balto. Geltonasis drugys ir­
gi beveik išnaikintas per nai­
kinimą uodų kurie neša tą li­
gą.

Apsisaugoti save nuo ligų 
turime pirmiausia apsipa- 
žinti su visukuo kas tik blė- 
dinga kūnui, ir kūną nuo to 
apsaugoti. Dabar mes visi 
žinome kai]) reikalinga yra 
vienoda temperatūra netik 
namuose .bet ir darbo vieto­
se. Mes visi žinome kad vi­
sokios išmatos turi būti iš­
naikintos tokiu būdu kad ne- 
užnuodinus vandenį arba že­
mę. Kūną turime apsaugoti 
nuo visokių įkandinmų, ir 
turime taipgi atsiminti su­
laikyti perdavimą ligų nuo 
vieno žmogaus kitam. Ap­
sisaugojimas užima pirmiau­
si;] vietą sveikatos dalykuo­
se.

PIRMOJI LAKSTUTE
NAUJOS DEVYNIOS DAINOS 

VIENAME SĄSIUVINYJE
=■3 Lakštute Karvelėlis Grybai

Našlelis Gaideliai Močiutė
Kukuliai Rūtą sėjau Vakar vakarėlį

Labai gražios ir lengvos liaudies dainelės chorams. Pa­
rašė ir savo lėšomis išleido ANTANAS S. PAŽAISLI EI­
TIS. Kaina tik 50c. Korams, knygynams ir agentams 
duodamas didelis nuošimtis. Reikalaukite tuojaus. Pi­
nigus siųskite kartu su užsakymais.

ų;

a

“DARBININKAS”
366 West Broadway South Boston, Mass.

2

Michiga.no
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KAS GIRDĖTI LIETUVIO KOLONIJOSE

BROOKLYN, N. Y.

Darbininku domei.

LDK S. 12 kuopos nariams, 
kurie nebuvo susirinkime pe­
reitą pirmadienį, šiuomi prane­
šama, kad kitas šios kuopos 
ekstra susirinkimas bus sekan­
tį pirmadienį, birželio 15 d. nuo 
7:30 vai. vakare, “Garso” na­
me.

Kadangi pereitą pirmadienį 
nespėta aptarti visus LDKS. 
reikalus, tai ir yra kviečiamas 
viršuj pažymėtas susirinkimas, 
kurin privalo ateiti visi nariai, 
nes šiame susirinkime išimtinai 
bus svartsomi ateinančio darbi­
ninkų seimo, kuris bus šio mė­
nesio pabaigoj, reikalai. Be,to 
turės būt galutinai išspręstas 
delegato siuntinio Seiman klau­
simas ir kiti svarbūs seimą lie- 
čiantįs reikalai.

Smagu yra pažymėti, kad 
pereitą pirmadienį mūsų kuo- 
pon įsirašė naujas narys •— Jo­
nas Dikinis, “Dzimdzi-Drim- 
dzi” artistas, kurio įstojimas 
mūsų organizacijon beabejo. 
bus paakstinimu ir 
sveikiems lietuviams 
mūsų .eiles. Tad sekantį pir­
madienį lauksime daugiau nau­
jų nariu.

kitiems 
ateiti į

Kp. Valdyba

ROCHESTER, N. Y.
Birželio 7 d., 1925 m. Lietu­

vos Vyčių 93 kuopa surengė 
mitingą, apie 35 mailes, nuo 
Rochesterio. Vieta vadinas 
Troutburg, prie Ontario ežero, 
labai daili, lietelis, kuriame 
vyčiai-tės valgė pietus randasi 
tarpe drūtų ir aukštui medžių, 
kurie išlėto siūbuodami ošia. 
Ežero mėlynos blizgančios ban­
gos liejasi ant kranto, it norė­
damos ateiti pas Lietuvos Vy­
čius. Vieta, tiesiog primena 
Lietuvą, bet tik nesigirdi Lie­
tuvos giesmininką paukštelių.

Papietavus, gerb. klebonas 
J. Kasakaitis ir Vyčių kuopos 
pirmininkas T. Paluikis kalbė­
jo.

Bėgikai, kurie greitesni, ga­
vo dovanas. Iš merginų — S. 
Ivanauskiutė; iš vaikinų — 
Rabanikas. Žaidimai, paveiks­
lų traukimai ir taip toliau tę­
sės iki vėlam laikui.

Rochesterio lietuviai turi la­
bai didelius ir dailius automo­
bilius, kuriais kelia lietuvių 
vardą svetimtaučių tarpe (?R.) 
Šiuo sykiu septyniais automo­
biliais nuvežė daug žmonių, nes 
kitaip negalima nuvažiuoti. 
Automobilistai: Gerb. Gudeliu- 
tės, Kulis, V. Pi kūnas, T. Pa 
luikis, A. Bernatavičiutė, J. 
Jokšas, A. Širvinskas.

Gerb. L. Vyčių kuopai, ypač 
gerb. kp. pirmininkui T. Palui- 
kiui, kuris beveik vienas su­
rengė šį pikniką, pripuola gar­
bės žodis.

Koresp.

MONTELLO, MASS.

Mokslo meto užbaigimo 
vakaras

Gegužės 31 dieną įvyko pas 
mus vakaras, kuris nebus už­
mirštamas vietiniems lietu­
viams. Galime tikrai sakyti, 
jog pirmą kartą įvyko toks va­
karas, kuris savo įvairumu ir 
gražumu užganėdino visus at­
silankiusius.

Tikrai malonu buvo vaiku­
čių tėveliams matyti gražias 
lietuvių mokyklos pasekmes ir 
savo vaikų atsižymėjimą pro- 
g,raino dalyvavimuose.

Visupirmiausia atidarė va­
karą mokyklos vedėjas stud. 
Ignas Barkus, kuriš trumpai 
išaiškino vakaro tikslą ir gilią 
reikšmę. Po jo kalbos maža­
sis choras po vadovyste vargo-

ninko gerb. J . Banio padainavo 
keletą lietuviškų dainų. Dai­
nos patiko, nes buvo gražios ir 
keliančios vargdienio širdyje 
linksmiausius jausmus. Kam 
nebūtų džiaugsmas žiūrėti į to­
kį gražų jaunimą pamylėjusį 
senovės lietuvių gražias dai-į

Pirmą kartą Montelle kalbė­
jo stud. Pranas Boblis, kurife 
šiemet baigia teisių mokslą 
Bostone. Kalbėtojas

susidė-
Vai kit­

tikrai

gražiai 
išaiškino lietuviškumo prasmę 
ir teikė vaikučiams naudingus 
pamokinimus.

Po tam sekė eilės ir dainos, 
kurių linksma buvo klausyti. 
Šimkų būtų visų vardus pami­
nėti, bet iš tų, kurie ypatingai 
atsižymėjo buvo Stefanija Kil­
putė, Vytautas Kašėta, Adol­
fas Kručas, Adelė Naruševičiū­
tė, Elzbieta Abramanskaitė, 
Bladzė Jurkevičiūtė ir kiti.

Y j ratingai atsilankiusiems 
•patiko trečios klesos - suloštas 
veikalas — komedija — “Jono 
Meilė.” Šį veikalą atlošė Bro­
nius Bartkevičius, Marė Trai- 
navičiutė, ir Ad. Krušas. Lo­
šėjai labai atsižymėjo gyvu vei­
kimu ir matyti jog turi nema­
žai gabumų.

Kita programo dalis 
jo iš. lietuviškų šokių, 
č-iai ir mergaitės buvo 
l’etuviškai apsirėdę ir
paminėjo tėveliams jaunas die­
nas. Aprėdalai puikiai pritiko 
prie šokių ir garbė panelėms 
(Inai Kašėtaitei ir Juzei Jarmo- 
levičiutei, kurios taip gražiai 
vaikus išmokino.

Po trumpos kalbos klebonas 
kun. J. Švagždys išdalino ne­
kiltiems antros ir trečios kle­
jos mokiniams diplomus už at- 
sižymėjimą moksle. Diplomai 
gražūs i r pirmą Kartą duodami, 
tai gavusiems b" ■■ : 
lobu, atsiminti ša.
dienas.

Iš antros klesos 
lija Jarmolėvičiute 
Kašėta, Marė Svedžiutė 
Kukauskas, Rožė Kašėtaitė ir 
Marijona M iškiniutė.

Iš trečios klesos gavo: Mari­
jona Treinavičiutė, Ona Dany- 
lailė,. Adelė Zagurskaitė, Ok- 
saitė Emilija, Florencija Bale- 
vičiutė, Albertas Abračinskas, 
Vincentas Kvaraciejus, Jonas 
Tamulevičius, Bronius Vove­
ris, Ona Vulatkevičiutė, Elz. 
Abračinskaitė, Birutė. Vir- 
niauskaitė, Marė Audiejaičiu- 
tė, Konstantas Jarnianavičius, 
Ųmilija Radzevičiūtė, Adelė 
Bartkevičiūtė, Bronius Bart­
kevičius, Marė Puidokaitė, Jo­
nas Bernatavičius, Juozas Miš­
kinis, Juzė Žemaičiutč, Bladzė 
Jurkevičiūte, Emilija Pu] i kai­
tė, Joanna Jermanavičiutė, J. 
Oksaitė, Adolfas Krušas, Ed­
vardas Abračinskas ir .Marė 
Radzevičiūtė.

Iš visą atžvilgių vakaras 
buvo pasekmingas, nes žmo­
ni u buvo pilna svetainė. Iš to 
pasirodo jog visi atjaučia ir 
prie progos remia kilnius tiks­
lus. Parapijonai lauks kito 
tokio vakaro ir pasekmingo 
mokslo meto užbaigimo!

Buvęs

ateityje ma- 
) mokyklos

avo: Emi- 
Vytautas 

Jonas

BALTIMORE, MD.

LDKS. 30 kp. mėnesinis su­
sirinkimas įvyks hėdėlioj, bir­
želio 14, tuojaus po pamokslui, 
paprastoj vietoj. Šis susirin­
kimas bus prieš šeiminis. To­
dėl malonėkite visi pribūti ap­
kalbėti organizacijos reikalus 
ir užsimokėti duokles.

A. Ramoška, ižd.

ST. CLAIR, PA.

Čia priminsiu apie mūsų ko­
lonijos lietuvių gyvenimą.

Tikrai prisižiūrėjus, pastebi 
daug nepaprastų dalykų, ku­
rie sukelia mintyse daug sva­
jonių; nežinau ar aš galėsiu a- 
pie mūsų koloniją plačiau pa­
aiškinti, tikrai kalbant šios a- 
py linkės lietuvių gyvenimas 
neturi sau tikro pavyzdingo 
gyvenimo,-kuris vestų prie lai­
mingos ateities. Pirmiausiai 
reikia priminti, kad į šią kolo­
niją atvykę lietuviai maž-daug, 
visi bemoksliai, nes ir darbai 
čionais pavojingi, žmogus tru­
putį prasilavinęs, čia nenori 
apsigyventi, nes jam gręsia 
pavojus ir iš antros pusės per­
sunkus darbas (anglių kasi­
mas). Tokiu būdu šioj apielin- 
kėj visai mažai randasi prakil­
nesnės minties žmonių, čia ne­
sigirdi jokių naudingų prakal­
bų, niekas nerengia vakarų, 
nė vakarienių, nė išleistuvių, 
nū sulauktuvių, apie tai nėra 
svajonių, žmonelės gyvena di­
deliam letargo miege, nors be­
veik visi turi nuosavus namus, 
augina savo kūdikius, bet ir 
čia matosi didelis dvasios nu­
puolimas, vaikeliai neturi gra­
žaus pavyzdingo išauklėjimo, 
tėvai jų visai nelavina, atsiduo­
da bei vaikus atiduoda mokyk­
lai auklėti. Tatgi tokie kūdi­
kiai panašūs į laukinius, netu­
ri meilės, mandagumo ir viso 
apsiėjimo. Tėvai nemoka ang­
liškai, o vaikai nemoka lietu­
viškai. Na ar čia nenupuoli- 
mas dvasios, ar ne juokai, sa­
vieji negali susikalbėti, net ne­
kuriu tėvų vaikai lietuviškai 
ne išpažinties negali atlikti, 
čia būtų labai skaudu patiems 
tėvams, jei bent jie truputėlį 
prisimintų apie savo jaunas 
dienas, kaip ją tėveliai juos 
auklėjo ir tinkamai prirengė 
prie tikybos, poterių ir išpa-

Žinioms” — 5 dol. ir “M. D.” 
bendradarbių fondui 5 dol. 
O kur parapijos visokį reika­
lai, kas metą ant bazaro dešim­
tines ir daugiaus aukojo ir pa­
čios dirba. Svarbesniam rei­
kalui pasitaikius sąjungietės 
šimtines aukojo, tik gaila, kad 
nevisi jų nuopelnus įvertina; 
yra ir tokių žmonių, kurie drįs­
ta viešai pasakyti, kad sąjun­
gietės dar nieko neveikia del 
parapijos naudos.

Birželio 2 d. š. m. M. S. 26 
kp. laikytame susirinkime, bu­
vo ir klebonas kun. V. Vilku- 
taitis, kuris prisiminė, kad 
mūsų bažnyčiai reikalingas 
baldakymas — pageidavo, kad 
sąjungietės parūpintų jį.

Nors šis darbas nelengvas ir 
reikalauja daug pinigų, vienok 
darbščios sąjungietės neatmetė 
jo ir nenusigando, bet trumpai 
pasvarstę pasižadėjo taip greit 
galima padaryti.

Apart kitų klausinių, sąjun­
gietės nutarė rengti išvažiavi­
mą 21 d. birž. ant Nuinan ūkės, 
S. E. 46 Stap.

Norintfeji dalyvauti šiame 
išvažiavime užsimokėkite iš 
laiko, nes tą pačią dieną ne­
ims priimami. Mokestis vie­
nas doleris ypatai. Galite už­
simokėti pas šias nares: E. 
Žilkiutę, P. Štaupienę, S. Mu- 
šinskienę, E. Urbšaitienę. Pa­
skirtoje dienoje visi susirinkit 
prie lietuvių svetainės, aštuntą 
valandą ryte. Vežimai išeis 
kaip puse- po astuonių.

P. S., nut. rast.

Žinios iš Lietuvos
ŠMEIŽTŲ “DAKTARAS” 

NUBAUSTAS
ALYTUS. Š. m. balandžio 

men, 22 dieną Alytaus Taikos 
teismas nagrinėjo laisvamanio 
p. Vyto-Vaclo Misiūno bylą del 
tikybos įžeidimo, išleidžiant 
n ešvarų laikraštpalaikį 1 ‘ Dzfi­
lių Bizūnas.” Na, ir mūsų 
“didvyris” liko teismo nu­
baustas 200 litų mokėti ir vie­
ną mėnesį arešto!

SIDABRINIŲ MONETŲ 
VARŽYTINĖS

Finansų Ministerijoje įvyko 
sidabrinių monetų varžytines 
8 mik monetų, dalyvaujant 
anglų, danų, prancūzų ir olan­
dų užsienio firmoms. Pigiau­
siomis sąlygomis pasisiūlė da­
li firma “Danijos monetų rū­
mai,”. sutikdami virš paminė­
tą. monetų sumą padaryti maž­
daug už puspenkto milijono li­
tų. Kuriai firmai bus paves­
ta kalti pinigus dar sunku pa­
sakyti, nes fiųansų ministeris 
savo sutikimo nėra nė vienai 
firmai davęs ir sutarties dar 
nerti pasirašęs.

čiainš, kad be jūsų pagelbos 
vieni neįstengsime nuolankiai 
prašome jūsų, kad kiek galė­
dami paaukoki! pinigų staty­
mui namų. Aukas prašome 
siųsti Sekančiu antrašu: Šiaulė­
nai, Šiaulių apskrities, Teles­
forui Reivydui, Lithuania.

Su pagarba,
Blaivybės Pirmininkas M. 

Morkis, Ūkininkų Sąjungos 
pirmininkas V. Baniulis, Pava­
sarininkų Pirmininkas vargom 
T. Reivydas, Darbo Federaci­
jos Pirmininkas P. Januškevi­
čius,

ir seserįs, lietuviai, sudėję po 
kokį centą, siųskite nurodytu 
antrašu. Kaip patarlė sako, 
“Iš svieto po siūlą, o nuogam 
marškiniai.” Taip ir nuo jūs 
po centą, o man šimtas litų. Už 
jūsų dovaną išaukšto visiems 
tariu širdingai ačiū.

Su pagarba,
A. špakauskas, 

Kaimas Žiniai, Žaliosios val­
sčius, Vilkaviščio apskritis.

Kodelgi šiandiena mūsų san- 
kleriečių tokis apsileidimas, 
kodel-gi mes taip-greitai už­
miršome savo prigimtus jaus­
mus, savo mylimą bočių kal­
bą, kuri yra pasauly labai se­
na ir gražiausia. Tėvai, ar jum 
šiandiena negraudu apleisti sa­
vo mielus kūdikius, paversti 
juos lietuvių išgamoms, išnai­
kinti juose lietuvybės dvasią 
ir meilę; kas šiandiena gali 
juos geriau auklėti, jei ne jūs 
patys, kas gali juos padaryti 
grynais lietuviais, jei ne jūs 
patys; čia jūsų darbas ir jūsų 
atsakomybė. Nė vienoj stuboj, 
nė vienoj šeimynoj, negirdėsi 
vaikų kalbant lietuviškai, o 
jūs tėvai klausote ir nieko ne­
žinote ką jūsų vaikeliai kalba; 
be sustojimo skaito angliškas 
knygas, bet apie ką jie skaito, 
to jūs nežinote. Ar nebūtų 
gražu, kad jūsų vaikeliai jum 
paskaitytų lietuviškus laikraš­
čius, kurių šiandiena yra la­
bai daug ir gražaus turinio; 
tada ir jūs, tėvai, išgirstumė­
te nuo

PHILADELPHIA, PA.
Birželio 7 d. Dainos choras 

turėjo išvažiavimą ant Gudavi­
čiaus ūkės. Dainos choras 
priklauso Richmonto daliai.

Piknikas ne kaip pasiseko. 
Žmonių buvo visai mažai. L. 
D. K. S. 103 kuopos raštininkas 
mėgino prirašinėti naujus na­
rius prie savo kuopos, bet ne­
labai vyko, nes susirinkusieji 
velijo geriau baltakes “susai- 
dėn” įstoti, negu Darbinin- 
kiškon brolyjon.

Labai pradžiugau užgirdęs 
šv. Andriejaus parapijos jau­
nuolių, base bolininkų lietu­
viškas dainas, kurios pine, tik­
rai lietuvišką grožio vainiką.

Šv. Andriejaus parapijos 
jaunuoliai yra labai gabūs boli- 
ninkai, jau ne kartą jie gabiai 
pasirodė ir supliekė kitus. Bū­
tų gerai, kad kitų kolonijų 
jaunimas sujustų, susiorgani­
zuotų ir eitų su menamu tymu 
persiimt.

Barv ainis

BRIGHTON, MASS.

avo vaikelių už jūsų.
ir auklėjimą. Gavus 

iš savo tėvynes, nėra 
kam paskaityti, nė kam para­
šyti, o jūsų vaikeliui jau bai­
gia eiti aukštąsias mokyklas, 
ar čia neskaudu, ar čia ne jūsų 
pačių apsileidimas? Laikas 
broliai sankleriečiai visiems at­
busti, jausti lietuvystę ir my­
lėti savo kalbą.

Jokūbas

CLEVELAND, OHIO.

Iš sąjungiečiu veikimo.

Geg. 24-tą dieną, šv. Vincen­
to moterų ir vyrų pašelpine 
draugija buvo surengus iškil­
mingą dieną. Iš ryto, 9-tą vai. 
buvo šv." mišios N. P. P. Švč. 
bažnyčioje, Cambridge, Mass., 
kurias atlaikė gerb. kun. Juš­
kaitis pasakant gražų pritaiki­
nantį pamokslą.

Tą pačią dieną virš minėta 
draugyste turėjo prakalbas 
Lietuvių Svetainėje. Sykiu pri­
sidėjo prie prirengimo šių pra­
kalbų 22 kp. Darb. Sąjungos, 
41 kp. Mot. Sąjungos ir šv. 
Jurgio dr. Šios prakalbos bu­
vo del apvaikščiojimo Lietuvos 
Nepriklausomybės Šventės ir 
kad drauge pagerinus drau­
gystės stovį.

Prakalbos prasidėjo 4-tą va­
landą po pietų. Pirmiausia 
p-lės Bingeliūtės ant smuiko 
sugrajino keletą šmoteliui. 
Aptras, sekė p. A. F. Kneižio 
prakalbą. Jinai buvo labai į- 
spūdingą ir gerai nupiešė drau­
gijos svarbą — pritraukė apie 
25 naujus narius. Daugiau to­
kių prakalbų.

Buvo užkviestas del tos die­
nos mumis palinksminti p. M.

Moterų Są-gos 26 kp. dar­
buojasi ir progresuoja savo 
veikimu ir -diiosnumu del viso­
kių labdarybių. Kad visą vei­
kimą ir duosnumą tinkamai 
pažymėti; tai užimtų perdaug 
laiko ir vietos. Tatgi pažymė­
siu tik svarbiausius dalykus, 
b fi tent: N ašį a ičių sušel pimu t 
paaukota virš 6 dolerius, Fe­
deracijai 5 dol., “Cleveland’o Karbaūskas, su savo mėgiamo­

DAUG UŽSIENIO FIRMŲ 
DALYVAUS MŪSŲ ŽE­

MĖS ŪKIO PARO­
DOJE

Šių metų žemės ūkio ir pra­
monės paroda, kuri, kaip ži­
nomą, įvyksta birželio mėn. 
24-29 (imtinai), užsienis reiš­
kia didelio susidomėjimo. Nors 
vietų užsakymai priiminėjami 
iki birželio 1 d., tačiau iki šiol 
jau apie 100. užsienio firmų 
juos yra Parodos Komitetui į- 
teikusios. Be to, šių metų pa- 
rodon laukiame iš užsienio ne­
maža šiaip svečių, kurie yra 
susidomėję mūsų prekybiniąis 
santykiais. Tai kredito atžvil­
giu turi Lietuvai ypatingos 
re i kšmės.

Paskutinė veislinių gyvulių 
partija bus nupirkta Švedijoj 
š. m. liepos mėn. pabaigoj ir 
pargabenta Lietuvon rugpiū- 
čio mėn. pradžioj. Užsakymai 
jau priiminėjami Žemės Ūkio 
Koperatyvų Sąjungoj. Rank­
pinigius užsisakiusioji turi su­
mokėti iki pradžios liepos 
mėn.

ŠIAULĖNŲ (Šiaulių apsk.) 
katali kiškosios organizacijos, 
būtent: Blaivybės skyrius, Ūki­
ninkų Sąjunga, “Pavasarinin­
kai” ir Švč. Sakramento bro­
lija iki šiol neturim atatinkamo 
buto susirnkimams daryti. Da­
bar nutarėm būtinai pasistaty­
ti savus namus o lėšų beveik 
kaip ir neturim. Del to prime­
name katalikams amerikie-

mis solistėmis iš So. Boston’o. 
Tuojaus po prakalbų padaina­
vo p-lė. Šarkiutė, kuri publiką 
žavėto žavėjo. Po jos dainavi­
mo prakalbą pasakė visu myli­
mas gerb. kun. Juškaitis. Jo 
prakalba buvo trumpa, bet į- 
spūdinga ir pamokinanti. To­
liau sekė daugiau dainų. P-lė 
A. Raudeliūniutė padainavo 
keletą dainelių, kurios publi­
kai labai patiko. Toliaus p-nia! 
Skudrienė dainavo, o jos dai­
nos skambėjo po visą salę, it 
kokios lakštingalos balsas. Po 
to p-lė Raudeliūniutė su p-nia 
Skudriene sudainavo porą du­
etų.

Buvo renkama kolekta del 
Vilniaus'našlaičių ir surinkta 
$16.94, kurie buvo pasiųsti tie­
siog i Vilnių. Tnom syk jau 
pradėjo ir temti o žmonės pil­
nai užganėdinti išsiskirstė na- 
muosna.

Fuggy.

LAIŠKAS IŠ LIETUVOS
Broliai ir Sesers, Amerikos 

Lietuviai!
Aš senelis, gavęs sklypą že­

mės, apie keturis margus, Bu- 
mokų dvaro, laukuose, noriu 
papsistatyti sau siūbą ant že­
mės,kad turėčia kur savo senus 
kaulus nuo šalčio apsaugoti, 
bet neturiu pinigų nors del ko­
kios senos stubejės nusipirkti. 
Teip-gi broliai ir seserįs darbi­
ninkai, biznieriai, kunigai, in­
teligentai ir visos labdaringos 
draugijos padovanokite nors 
po kelis centus del manęs sene­
lio, žemiau paduotu adresu.

Aš gal ne vienam esu žino­
mas, gal ne vienam patarimą 
daviau keliaujant į Ameriką 
rusų laikais. Gal ne vieno pri- 
siegai, paliktai Lietuvoj, laišką 
rašiau pas jus į Ameriką. Gal 
ir giminės, broliavaikiai pa­
skaitę, šitą. laikraštį dažinos 
kur aš gyvenu, atsiųs kokį do­
lerį.

Da kartą prašau jus broliai

Isigyk drukuojamę mašinėle (type­
writer) su lietuviškais ženklais. Klausk 
apie kaina ir išlygas pas

ANTANAS F. KNEIŽYS
303 E. Ninth St., So. Boston, Mass.

Tel. So. Boston 1696

$203
Iš NEW YORK’O į 
KAUNĄ ir ATGAL 
(Karės taksai ekstra)

8
TEN IR ATGAL
Nupiginta Kaina

Puikiausia proga aplankyti sa­
vo tėvynę už'numažintas 3 tie­
sos kainas ten ir atgal. Iš 
Hamburgo keleiviai yra prista­
tomi specialiais traukiniais į 
vietas po priežiūra patyrusiu 
konduktorių.

ji Ateiviui grįžtanti atgal lai- 
| ke 1 metu neturi jokiu kliu-, 
g čių. Kurie turės sugrįžimo 
h popieras, tiesiog bus įlei- 
g džiami.

g Su (įrišimui leidimų ir kitų in- 
S formacijų kreipkitės pas by 

vietos agentų

I United American Lines 
g (Harriman Line) Joint Service with 

I- Hamburg American Line
131 State St. Boston. Mass.

(GUN-ARD
Į LIETUVĄ 
(per Angliją) 

sumažinta kaina 3 klesos sugrąStiuių 
laivakorčių

į Kauną ir a t g a 1 ant 
BERENGARIAir 
AQUITANIA...............$215
MAURETANIA.......... $211

Pridėius Taksa
Į LIEPOJA IR ATGAL ŠIAIS 

LAIVAIS — $186. 
Iš Bostono:

(’ALII-VlKNlA. .. . ...........Liepos 26
SAMARIA—Liepos 2. Rugpjūčio 2 
SCYTHIA—Birželio 20, Liepos 14 
Į Lietuvą greitu laiku. Išplaukimai 
kas sereda. Keleiviai nepiliečiai j- 
leidžiami be kvotos varžymų. Visi 3 
klesos keleiviai turi kambarius. Ne­
prilygstamas švarumas. Puikus mai­
stas. Kreipkitės prie vietos agentų 
ar į
GUNARO LINE 
126 State Street (

• Boston, Mass.

tai vienatinė linija kurios laivai regu- 
liariškai per ištins metus susisiekia sta­
čiai su laisvosios Danzigo valstijos per­
tu. TAIP AUTI KLAIPĖDOS, kad lai­
vas ant kurio sčdot New Yorke atveža 
Jumis beveik j pačiu TEVVNl'l LIE­
TUVĄ, ha iš Danzigo j Klaipėdą tai 

’tiktai vienos nakties kelione laivu be 
jokių ekstra iškaščių.

Sekanti išplaukimai iš Neto Yorko 
Laivas “LITUANIA” 21 Liep. 
Laivas “ESTONIA” 11 Rugį).

Kainos laivakorčių :
I Klaipėdą visu keliu vandeniu: 

3-eia klesa $107; 2-ra $132.50

BALTIC AMERICA LINE
9 Broadway New York City 

Kreipkitės čionai 
ar prie savo vietinių agentų

PALANKIAUSIAS
KELS AS

OE

NORTflffiSMAN

TEN IR ATGAL
Nužeminta KainaILIETUVĄ

PER BREMEN’Ą
3-čioj klesoj tiktai statcroomal
Apsigyvenę ateiviai grįžtan­
tieji bėgy 12 mėn., neturi 
jokių sugrįžimui trukdymų.

192 Washington Street, 
Boston, Mass.

CHORO REPERTUARAS
MĖNESINIS MUZIKOS LEIDINYS, METAMS $2.00.

Vėl N a u i o s Dainos
Tik-kų išėjo iš spaudos vėl trys numeriai CHOIIO REPERTUARO. 

Telpa sekančios dainos:

(Maišytam kvartetui arba chorui).
KAS TEN KLYKIA? (Duetas artai vaikų chorui).

Trijų numerių kaina 75 centai.

1,1,Al iHES KAINU i — Maršas. (maišytam kvartetui arba chorui.!
BŪDA. VAŽIAVAI' DIENĄ (maišytam kvartetui arba chorui). 
SIENAPIUTŪ (merginų kvartetui arba chorui).

Trijų, numerių kaina 75 centai. i

Chorams duodamas didelis nuošimtis. '

A. BAČIULIS, 421 Sixth Street, South Boston, Mass.

3
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POSĖDIS

LDKS. Centro valdybos pas­
kutinis prieš Seimą susirinki­
mas bus birželio 18, ketverge 
vakare, 7:30, “Darbininko” 
name. Malonėkite visi ir lai­
ku susirinkti, nes reikės už­
baigti keletą nepabaigtų reika­
lu ir taipgi rimtai pasvarstyti 
apie ateinantį seimą. Prašau.

A. Vaisiauskas, pirm.

VIETINĖS ŽINIOS
SEIMO RENGĖJŲ SUSI­

RINKIMAS

' L. Vyčių 13-to Seimo Rengi­
mo Komisijos svarbus susirin­
kimas įvyks, panedčlio vakare, 
birželio 15, 7:30 vakare, Vyčių 
kambariuose. Visi nariai at­
vykite su raportais iš savo dar­
buotės.

V. T. Savickas, pirm.

CAMBRIDGE, MASS.

' Lietuvos Vyčių base-bail ra­
telis gerai gyvuoja. Šį pava­
sarį jau lošė aštuonis kartus su 
visokių tautų sportininkais; iš 
8-nių tik 3-ris pralošė. Birže­
lio 7-tą. smarkiai supliekė gar­
sų lenkų “tymą” iš Chelsea, 
Mass, ant Cambridge Parko. 
Tas “gėmis” (imtynės) tai bu­
vo visiems įdomus, nes visi bi­
jojo kad lenkai nelaimėtų. Bet 
kur tau! Lenkeliai neatsilaikė 
— gavo poniškan kaileliu. Bra­
vo Liet. Vyčių 18 kp. rateliui! 
Kam ne kam, bet lenkam, nie­
kados nepasiduokit!

LDKS. 8 kp. turėjo susirin­
kimą. birželio 9-tą. Labai rim­
tai svarstė organizacijos klau­
simus. Išrinko delegatus į aps­
kričio suvažiavimą ir Į seimą.

Nelaimė.
A. Jankauskas, LDKS. 8 kp. 

narys, stambus Cambridge’i o 
biznierius, budavojant gara- 
džių nuslydus lentoms nupuolė 
nuo stogo ir smarkiai užsigavo 
krūtinę. Daktaras sako nėra 
pavojaus ir pagysiąs greitai.

Kooperacijos antra krautuvė 
labai gerai gyvuoja, daro gerą 
apyvartą, trys darbininkai 
kaip tik apsidirba. Ant Union 
St. dar randasi keletas lietuviš­
kų žydbernių, kurie' neina nei 
kooperatyvėn krautuvėn nei 
pas privatį seną krautuvinin­
ką A. Jankauską. Mat žydelio 
gaili, bijo kad nesubankrutytų.

Reporteris

GAISRAS

Netoli nuo Bostono ant salos 
Nahant, kuri sujungiama su 
kontinentu siaura juosta, buvo 
gražus miestelis. Ketverge tą 
miestelį nušlavė ugnis. Nuos­
tolių už apie $500,000. Be pa­
stogės liko 68 šeimynos. Gais­
ras prasidėjo anksti iš ryto 
2:30 vai. klubo name. Valdiš­
ki tyrinėjimai parodė, kad 
gaisras prasidėjo nuo numesto 
degančio cigarete.

' HIGH SCHOOL
. REIKALINGA MERGAITE dirbti j 

Real Estate ofisą, per vakacijų laiką. 
Turi turėti prasilavinimo ant typewrit- 
er’io mašinėles. Klauskite laišku tiktai 
ant 3GG Broadway, So. Boston, Mass.

Telephone South Boston 3520

A.O. ŠALNA (SKALNA)
LIETUVIS ADVOKATAS

Baigęs du Universitetą 
Cornell University su A. B. 
G. Washington Univ, su LL.B.

"DARBININKO” NAME
'(antros lubos")]

IM W. Broadway- 8a. Bostofl.
Rezidencija 

305 Harvard St., Cambridge, Mass,
Tel. University 1463—J,

ĮVAIRŪS SUTVĖRIMAI.

ft 
ft

Tenka susitikt su įvairių pa- ® 
žiūrų žmonėmis. Štai birželio $ 
2 d. š. m., kirpykloj teko gin- « 
čytis su bolševiku už tikybą. 8 
P-nas Žvingilas, “Keleivio” I# 
spaustuvės įsteigėjas, sako, kad £ ■ 
nei viena tikyba pasauliui ne­
reikalinga, ypač katalikų tiky­
ba, nes esą kitos sektos bei ne­
tikėliai iš to piktinasi, pav. vie­
ną kartą jo akyse kinietis pa­
ėmęs iš popierio padaręs kry­
žių ir paniekinimui sumindęs 
kojomis, sakydamas, kad jis 
taip pasielgtų ir su katalikais 
žmonėmis. Taigi nors šioje ga­
dynėje nėra baimės civilizuoto­
se šalyse su anais, nes ačiū Die­
vui vykdinasi Kristaus moks­
las ir naikina Anti-Kristo 
spaudą, kurią skleidžia bedie­
viai ir panašūs kiniečiui sutvė­
rimai.

Kiek pasirodė iš p. Žvingilo 
kalbos — jis pilnai romia bei 
remtų kiniečio dorą, jeigu tik 
civilizuotoji valdžia nedraustų 
tą daryti.

Birželio 2-rą, 10-tą vai. vaka­
re parėjęs radau duryse 238 
E St. plėšikus, iš kurių vienas 
stvėrė už laikrodėlio ir kirto 
į akį. Auksinį peiliuką nutrau- 
<ė ir nubėgo. Iš pašalius buvo 
pažįstamų ir tuojaus suarešta- 
vom. Būta Jono Švedo, lietu­
vio. Dabar jis kalėjime, kaipo 
kriminalistas. Teismas bus už 
Kelių dienų.

Jonas Vinickas

PUIKIAUSIAS PIKNIKAS!
Rengia N. P. P. M. Draugija

Cambridge, Mass.
Atsibus Birželio 14-tą d., 1925,

Ant Navicko Ūkės 
Norwood, Mass.

vviečiame iš visų apielinkių 
atsilankyti svečių kodaugiau- 
sia. Bus kalbų, žaislų ir viso­
kių gardžių užkandžių. .Visi 
uisite pilnai patenkinti.

Rengėjos

DIDELIS PALENGVINIMAS 
ŽMONĖMS SU NUVARGU­

SIAIS NERVAIS—NAU­
JOS GYDUOLĖS

Daktarai kurie turi daug metų 
praktikos sako, kad tos gyduolės 

yra rekomenduotinos del jų 
mokslino sudėjimo -nuo 

tokių nesmagumų
Skaitytojai suras, kad tos puikios gy­

duolės suteikia labai gerą palengvini­
mą Į keletą dienu. Jus turite jas pa­
bandyti del savo silpnų nervų, jei esate 
silpnas, nuvargęs ir panašių nesmagu­
mų jaučiate. Jeijusų miegas yra pras­
tas ir neatšviežina jūsų, tik pabandy­
kite tas saujas gyduoles Nuga-Tone. 
Kuomet jūsų viduriai nevirškina, dide­
lį raugėjimą po kiekvieno valgio, apsi­
vėlusį liežuvį ir nemalonų skonį burno­
je, galvos skaudėjimą ir jaučiatės vi­
sas nuvargęs ir silpnas iš ryto, eikite 
pas savo aptiekorių ir gaukite butelį 
Nuga-Tone. Vartokite jas pagal nuro­
dymą ir jus nusistebėsite kaip greitai 
jus pasijausite geriau. Nuga-Tone su­
teikia ramų, atšviežinantį miegą, puikų 
apetitą, stimuliuoja kepenis ir reguliuo­
ja inkstus, skilvį ir žarnas labai gerai. 
Mes manome, kad nėra kitų tokių gy­
duolių kurios taip gerai veiktų kaip 
Nuga-Tone. Išdirbėjai Nuga-Tone žino 
labai gerai, ką jos padaro tokiuose at­
sitikimuose, jie privertė visus aptieko- 
rius suteikti garantiją ir sugrąžinti pi­
nigus, jei jus nebusite užganėdintas,Re­
komenduojamos ir pardavinėjamos pas 
visus gerus aptiekorius.

$

AR TAU REIKIA MORGIČIŲ 
PINIGŲ? NESTROKAVOK.

Jei tau trūksta pinigų įsigyti nuosavy­
bę, , ar tu nori 1-mo, 2-ro, 3-čio staty­
mui namo, jei nori permainyti dabar­
tinį morgičių, arba parduoti, matykie 
mane tuojaus, o aš galėsiu tuojaus pa­
gelbėti jums, naudingais patarimais. 
Matyk mane pirmam reikale savo mor- 
gičio dalykuose. I. J. LOWE, 11 Bea­
con St., Room S24, Tel. Haymarket 
1333.

Siuvėja.
Siuvu visokias moterų drapanas. 

Kurios nori pačios siūties, sukerpu 
audeklą ir petrinas. Atdara vaka­
rais ligi aštuonių.

P. STANCĖLAITĖ
598 East Broadway 
South Boston, Mass.

Prie Elod Square Room 4

D A R B I ,N I N KAS* SOUTH BOSTON SAVINGS BANK
Patikrinimas bankinių knygų
Oficijnliškas trimetinis šio banko bankinių knygelių patikrinimas yra 
rengiamas per

GEGUŽIO IR BIRŽELIO MĖNESIUS, 1925
Yra pageidaujama, kad visos bankinės knygelės Imtu atneštos i banką 
patikrinimui per sakytus mėnesius.

ALCKED Y. MITCHEL, Kasierius

$

A

N

EXTRA!

NAUJA LIETUVIŠKA

DEL SUSIPAŽINIMO SU KOSTUMERIAIS PARDUODAM 
VISKĄ ŽEMIAUSIOMIS KAINOMIS

KANAPIŲ SĖKLOS.........sv. GOc. BUTŲ ............... .........pakelis 1Oe.
CITVARAS ......................... oz. 40e. ŠALTMĖTĖ' .. .. ..pakelis 10c.
GALONGONIŲ šaknys..oz. 10c. ŠA NTA1 .......... ............pakelis 1Oc.
RAMUNELIAI— ŠA 1.A V UOS .. .......... pakelis 10e.

1 oz. 15c., 2 oz. 25c. KMYNŲ .......... ....................oz. |Oe.

LIEPOS ŽIEDAI— TRUKŽOL1Ų .
PUPLAIŠKIU .......... pakelis

20c.
15 c.loz. Ine., 2 oz. 2 >c. ŽEMUOGIŲ 1/, 25e.

IMBIERIO ŠAKNYS— VALERIJONO šaknys. . .oz. 10c.
loz. 10c., 3oz. 2oc. SEUNA lapeliu ...................oz. 10c.

ČEMERYi’IOS. .oz. 10c.. 3 «>z. 25c
CINO!BĖRIO ....................... oz. 5c.

BALTO AŽŪOL () žieve— 
pakelis 16c.

mus galima liauti ir Severas raistų, vės 
mes esame agentai Severas Kampanijas.

Užsakymus siunčiam į visas dalis svieto. Rašykit tuo­
jaus sekančiu antrašu:FLOOD SQUARE PHARMACY

.1. KASPARAVIČIUS (C:

617 E. Broadway S®. Boston, Mass, 
f Po Imperial Teatru).

%
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PERSIKĖLĖ Į NAUJĄ VIETĄ

P. J. Aksnevičias į
LIETUVIS GRABORIUS j

Suteikia geriausj paskutinį patarnavimą, todėl verta pas ji 
kreiptis. g

OFISO IR GYVENIMO ANTRAŠAS: /
820 E. 6-th St., So. Boston, Mass. Tel. S. B. 0183-W.

K
Ofiso Tel. University 8S31 
Res. Tel. Prospect 0415-M

Gyvenimo vieta:
2G Diinick St., Somerville, Mass.

LIETUVIS GRABORIUS IR BALSAMUOTOJAS 
(UNDERTAKER AND EMBALMER)

983 Cambridge St. Cambridge, Mass.
Aprūpinu šermenų reikalus pagal šeimynos norą. 

Darbą atlieku gerai ir sąžiningai.
S

NAUJANYBĖ! NAUJANYBĖ!

IR VĖL GAVOME DIDELĮ SIUNTINĮ

NEPAPRASTAI GRAŽIU ATVIRUČIU
TIESIAI IŠ LIETUVOS.

Atvirutės yra daugelio rūšių: tūlas puošia Nemuno, 
Šešupės ir kitu Lietuvos gražių vietų vaizdai. Kitos 
su paveikslais mūsų garsiu veikėjų, dar kitos su pa­
veikslais mūsų šaunios kariuomenės ir d. k.

Parduodame pigiai: už tikiną 20 centų
llJc

iį!

tt .1
J 
L

tt.

Neatidėliokite, užsakymus siųskite tuojaus, kad laiku 
gautumėte. Su užsakymu siųskite ir pinigus. Gali­
ma siųsti ir paštaženkliais (stempomis)

IL1Ė

g

DARBININKAS”
South Boston, Mass.366 West Broadway

2P1 
IE"

•ar

JLnkiriE-iūLNŪKi uSftl srOPnlanlSinl SnP rip 

i BUK atsargus!
Kuomet, būda vosi namą. lai įg 

[te niurni ausiu i ateik pas gerą ILjn. 
50 Lietuvi. Avehiteeia TITUS I’.

GREVIS, k:ul pndarylų tin- į.rp 
[ŪE kainus planus, iv gausi patari- ĮLUj 
K™. ma kaip geriau Imdavoti, ko- p-2 
Snl kioj vietoj ir kiek kainuos. ČĮTd 
|U5 Taipgi, išmieruojame žemo, L-JĮįj 
njBI gauname permilus del garo, pg; 
bhl džių. budavojame namus pa- čJGĮ

NEPRALEISK
gerą šeimynų 15 kambarių namą im 
visais improvementais, puikiausioj vie- 
tp.ij City l'oiiite; preke tik bl 1.OOP, 
oėii Įnešti. A. IVAS. 3G1 \V. Broadway, 
So, įlosloii. Mass.

kites pas

G REV IS

gfij 395 West Broadway b 
p] South Boston, Mass. | 
gra Telephone South Boston 234JI g
lu._;LIE0JĘ!LK:llj7riyč[Uirpjc;ĮĮ.ičllJCĮLrč.[lJĘll.

PIRK
ant Thomas Darko 2 arba 3 šeimynų 
namą, naujas brasinis pluming, elek­
trikas. šiluma, maudynės ir it. Vieta 
del garadžiaus. A. MIZARA. 3G1 W. 
Broadway. So. Boston, Mass.

JDOZASM. VERVEČKA
(YERACKA)

LIETUVIS ADVOKATAS
I ’R A KTIK C < >.TA D V1E J l ’< >SE

< 11'ISUOSE
SOUTH BOSTON, MASS.:

414 W. Broadway
Tel. S. B. 0948

BROCKTON, MASS.: 
684 No. Main Street 

Tel. Brockton 7180
RESIDENCLIOS Tel. S. B. 3429-W

IEŠKAU VARGONININKO, 
kuris galėtų valdyti vargonus, vesti 
suaugusių ir vaikų chorus, veikti su 
jaunimu ir atlikti zakristijono darbą. 
Kuris mėgsta pasigerti, lai NEATSI- 

I!) Smith R. I. (.1.-111

NAMAS ANT PARDAVIMO
vietoj. 10 kambariu, visi Įtaisai. Pigiai.

PADĖKAVOKĖ
Mike Bluis, 501 Pine Hills St., 

Minersville, Pa. rašo: “Dėkui Tamsta! 
p. žukaiti, už jūsų stebuklingai sutai­
sytas žoles, kurios mane sveiku padarė 
Turėjau vidurių didį sukietėjimą, skll 
vio nedirbimą, galvos skaudėjimo, nak­
timis nemigo, dieglius viduriuose ir nie 
ko valgyti nenorėjau, bet kaip aš su­
naudojau jūsų žolių du pakeliu No. 
805A, tai tas visas nesmagumas nuo 
manęs dingo ir veliju kiekvienam žmo 
gui kreiptis pas žukaitj su negerais vi­

duriais. o tos žolės ir jumis atitaisys 
Prekė GOc. už pakeli.” Atsiųsk 1Oc. 
o gausi visokių žolių ir knygų katalogą 
Adresuok taip:

M. ZUKAITIS
449 Hudson Ave.. Rochester. N

KARVELIAI PARSIDUODA
Turiu visokių spalvų: rudoms ir juo­
doms galvoms, vadinamų verstiniais 
veislės, kurie labai gražiai visaip var­
iusi. Parsiduoda labai pigiai. IT. MOC­
KUS, 8 Sycamore St.. Westfield, Mass.

(.1-13)

VARGONININKAS
Paieškai! nedidelės vietos, kur bū­
tų galima atlikti bažnyčios parei­
gos prie pašalinio užsiėmimo, arba 
atlikti ir zokristijono darbą. Cho­
rą moku vesti gerai ir turiu kle­
bono pnliūdyjimą. Meldžiu atsi­
šaukti “Darbininko” redakeijon.

BRIDGEPORT, CONN.
PARSIDUODA 2-jų šeimynų 

su naujausiais įtaisimais namai, 
ir kampinis lotas, šalę Lietuviu 
Bažnyčios, vieta labai graži, tinka 
švariam bizniui. JONAS STEPO­
NAVIČIUS, 612 Park Avenue, 
Bridgeport, Conn.

!

Į i Apdrausk !

S

U

d

GYVYBŲ IR SVEIKATA 
NUO UGNIES — Na­

mą, krautuvę, rakan- 
' (INŠIURYK)

dus, drabužius, auto­
mobilių ir tt.

NUO NELAIMIŲ—Au­
tomobilių, save, namą 
ir tt. i,

NUO VAGIŲ—Visą kil­
nojamą turtą.

Apd L "si ramus 
nuo visokiu nelaimių.
Jeigu turi apdraudęs 
(inšiūrinęs), tai pasibai­
gus atnaujink pas manę. 
Klausk apie apdraudos 
kainas.
Pirk ir parduok namus, 
žemę ir t. t. per manę. 
Įvairiais reikalais kreip­
kitės šiuo adresu:

A. F. KNEIŽYS 
308 East Ninth Street

So. Boston, Mass.
Tel. fe. B. 1696.

I

Ofiso Telefonas So. Boston 4589-W

S, BARUSEVIČIUS
Lietuviškas Graborius, balsatnuoto- 
jas, Real Estate Ir Public Notaras.

843 W. Broadway, 
South Boston, Mass.

Residencija 83S Dorchester Avenue
Dorchester, Mass.

NAMO SAVININKAMS
Lietuvis karponteris, pentorius ir bil- 

deris. Darbą atlieka sąžiningai ir už 
prieinama kainą. Kreiptis: .T. TARU­
TIS. 242 W. l’ifth Street, South Boston. 
Mass. (S.-.1uly-25)

1
^ 'TEL. So. Boston 0506—W.

LIETUVYS DANTISTAS į 

į A- L, KAPOČIUS 
■*251 Broadway, So. Boston J

(“Keleivio” name) )

Ofiso Valandos : nuo 9 iki 12, nuo 
1:30 iki G ir nuo 6:30 iki 9 vakare, i 
Seredoinis nuo 9 iki 12 vai. dieni} ? 
Subatomis nuo 9 iki 6 vak. Neda 
įlomis nuo 9 iki 12 (pagal sutartį; i)

DR. PUSKUNIGIS
GYDYTOJAS 

VIDURINIŲ LIGŲ 
vai. 9 Iki 11 ryte. 1 iki 3 po pleL 

7 Iki 9 vak.
889 Broadway, So. Boston.

Tel. So. Boston 2831.

'•i Tel. S. B. 0441 <»>

Į F. J. KALINAUSKAS
ADVOKATAS į 

414 Broadway, So. Boston | 
Į* (Antros lubos) '

Tel. S. B. 2805—R. C 

|L I E T U V I S t

| OPTOMETRISTAS UufW : 
Ū Išegzaminuoju akis, priskiriu aki- L 
•P nius, kreivas akis atitiesinu- ir f- 
j* amblijoniškoso (aklose) akyse eu- č 

grąžinu šviesą tinkamu laiku.

J. L. Pašakarnis, O. D. c 
| 447 Broadway, So. Boston, u

TeL So. Boston 270

J. MACDONELL, M. D.
Salima eutikalMti ir lietuMkui

anso valandos: Rytais Iki 9 vuL
Po pietų nuo 1—* 
Vakarais nuotl—9

586 B. Broadway, So. Boston

III I hm—
| 1« METŲ SOUTH BOSTONE

DR. H. S. STONE
AKIŲ SPECIALISTAS

g 899a W. Broadway, So. Boston
I VALANDOS: Nuo 9 r. Iki 7 v. vak.

BOSTON’O DRAUGUI!
VALDYBŲ ADRESAI

Tel. Main 248?

GEORGE R. SHIELDS
ADVOKATAS

811-812 Old South Building 
294 Washington Street 

Boston, Mass.
Valandos: 9 A. M. Iki 5:80 P. M

EAST BOSTON OFFICE 
147 Maverick St., East Boston
• Telephone East Boston 1490

Gyvenimo vieta
37 Gorham Avenue, Brookline 

Telephone Regent 65G8

ANTANAS F. KNEIŽYS 
kuris lanko Suffolk Teisių mokyk­
lą Ir užsiima Real Estate pardavi­
nėjimu, buna mano ofise kasdieną 
nuo 3 iki 5 valandos po pietų išsky­
rus šventadienius. Lietuviai, kad 
ir mažai sukalbantieji angliškai ga­
li kreiptis įvairiais reikalais pas 
manę. A. F. Kneižio adresas yra 
toks: 308 E. Ninth Street, Tel, So.

Boston 1696.

ŠV. JONO EV. BL. PASELP 
DRAUGIJOS VALDYBOS 

ANTRAŠAI.
Pirmininkas — M. Zoba,

539 E. Seventh St., So. Boston, Maw, 
Telephone South Boston 15'16—J.

Vice-Pirminlnkas — .1. I'etrauskaS, 
250 Gold St, So. Boston, Mass.

Trot. Raštininkas — J. Gllueckls,
5 Thomas Pk., So. Boston, Mass 

li’in. Raštininkas — M. Seikis,
40 Marine Road, So. Boston, MaMk

Casierius — A. Naudžiūnas,
885 E. Broadway, So. Boston, Mass.

Tvarkdarys -— J. Zaikis,
7 Winfield St, So. Boston, Maar.

Draugija laiko susii-i.ųkiinus. kas tre­
čią nedūktiem kiekvieno mėnesio, 2-ra 
valandą po pietų, parapijos salėj, 4fl2 
E. Seventh St., So. Boston, Mass. .

DAKTARAS J. LANDŽIUS
(SEYMOUR)

LIETUVIS GYDYTOJAS 
IR CHIRURGAS

Gydo aštrias ir kroniškas užsisenė- 
jusias ligas vyrų, moterų ir vaikų, 
pagal vėliausius metodus, kaip tai: 
ultra-violetiniais spinduliais. kwart> 
žiburiu, thermo therepa. ir kitais 
plektro medikališkais budais. Egza­
minuoju kraują, šlapumą, ir spiau- 
dulus savo laboratorijoje. Nutrau­
kiu N-Ray paveikslus. Taipgi su­
teikiu patarimus laiškais.

Ofiso valandos 
nuo 9 ryte iki 9 vakare

381 WEST BROADWAY 
South Boston, Mass.

(Antros lubos)
Telefonas--------------- ■-------S. P>. 4009

DR-STfi LIETUVOS DUKTERĮ^ 
PO GLOBA MOTINOS ŠVČ, 

SOUTH BOSTON, MASS.
VALDYBA

Pirm. — Z. Zičklenė,
203 W. 3-rd St., So. Boston, Mass, 

Tce-Pirm. — A. Janušonlenė,
1426 Columbia Rd., So. Bostbn, Mass, 

rot. Rdšt. — O. SiaurienS,
443 E. 7-th St, So. Boston, Maia, 

'"in. RaSt. — J. Keys,
115 G Street, S«. Boston, Mass,

žd. — O. Staniuliutė,
105 6-th St., So. Boston, Mass. • 

’varkdarė — ©. MizgirdienS.
164 6-th SJt., So. Boston, Mass.

Iraugljos reikalais kreipkitės visados ! 
protokolų raštininkę. Draugija laika 
savo suatrinklmus kas antrą utarnln- 
ką kiekvieno mėnesio 7:30 vakare, 
parapijos svetainėj ant Penktos gat­
vės, South Boston, Mass.

tV. KAZIMIERO R. K. DR-JOB 
VALDYBOS ANTBA1AI

Tel. So. Boston 0823
LIETUVIS DANTISTAS

3R. M. V. CASPER
(KASPARAVIČIUS)

425 Broadway.. South Bostom 
Ofiso valando»:

nuo 9 Iki 12:00 ryte Ir nuo 1:30 
iki 5 Ir nuo 6:00 Iki 8 vai. vakare. 
Ofisas uždarytas subatos vakarais
Ir nedėldlenlais.

Residencijos . Telephonas: 0779-M.

Pirmininkas — J. Jaroša,
225 L Street, So. Boston, Mass, 

yice-pirm. — J. Grublnskas,
157 M Street, So. Boston. Mas*, 

Prot. Raštininkas — A. Janušonis,
1426 Columbia Rd., S. Boston, Man 

Flnlnsų RaŠtfuinkas — K .Kiškis,
8 Hatch Street, So. Boston, Mas* 

Iždininkas — L. švagždys,
111 Bowen St., So. Boston, Mas* 

Tvarkdarys — P. Laučka, .
395 E. Fifth St., So. Boston, Mas*

Draugijos reikalais kreipkitės visa­
dos į protokolų raštininką.

Draugija sąVo suslrnSimus laiko 2-rs 
nedėldienį kiekvieno mėnesio 1-mą vai. 
po pietų parapijos salėje, 492 Seveutk

D. L. K. KEISTUČIO DR-JOS 
VALDYBOS ADRESAI 

BOSTON, MASS.
PIRMININKAS — V. Zalieckas,

514 E. Broadway, So. Boston, Mas* 
VICE-PIRM. — Povilas Kuka,

95 C Street, So. Boston, Mass.
PROT. RAST. — Antanas Macejuna*

450 E. Seventh St., So. Boston. Mass. 
FIN. RART. — Juozapas Vinkevičius,

906 E. Broadway, So. Boston, Mas* 
KASIERIUS — Andr. Zalieckns,

611 E. Fifth St., So. Boston, Mas* 
MARŠALKA—Ka aimieras, Mi kai lion is,

906 E. Broadway, So. Boston, Mass.
D. L. K. Keistučio Draugija laiko sa­

vo mėnesinius susirinkimus kas pirmų 
nedėldienį kiekvieno mėnesio, po- num. 
694 Washington St., Boston, Mass., 

II :30 vai. po pietų. Ateidami ant susi­
rinkimo atsiveskite su savim daugiau 
naujų narių prie musų draugijos pri-

.... .
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